
 

    

  

 

  COMUNE DI CASATENOVO  
Provincia di Lecco 

P.zza della Repubblica 7 –  cap. 23880 
C.F e P.I.   00631280138     

       Servizio Tributi ed Altre entrate     

  

 

     Telefono 039/9235205-250-218-203 – Fax: 
039/9207098 – mai: 

servizio.tributi@comune.casatenovo.lc.it 
Pec: protocollo.casatenovo@legalmail.it 

     

DICHIARAZIONE TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI – TARI  
DENUNCIA DEI LOCALI ED AREE ADIBITE AD ATTIVITA’ PRODUTTIVE  

DI SERVIZI E DI COMMERCIO 
(Legge 147 del 27 dicembre 2013, modificato dal D.L. 16 del 06/03/2014 e ai sensi dalla delibera 15/2022/R/RIF di ARERA) 

IMPRESE INDIVIDUALI : Cognome e Nome              

Luogo di nascita                                                                  - Data di nascita          

Codice Fiscale       

Residente in                                                                        
Via          

Indirizzo spedizione avviso:                                                                           TELEFONO/cell: 

SOCIETA’ O ENTI : Ragione sociale 

Codice Fiscale/Partita IVA 

Domicilio fiscale 

Indirizzo spedizione avviso: 

Legale rappresentante Cognome e nome:  

Luogo di nascita                                                                             - Data di nascita 

Codice Fiscale 

Residente in                                                                        Via                                          TEL:  

Tipo attività esercitata                                                                        

CODICE ATECO  

Data inizio/variazione/cessazione dell’utilizzabilità dei locali1: 

Tassa Rifiuti per provenienza da Via:         

Tassa Rifiuti per provenienza dal  
Comune        

Tassa Rifiuti Per subingresso alla 
Ditta/Società.               

DENUNCIA:            ORIGINARIA      VARIAZIONE           CESSAZIONE  

PROPRIETARIO DELL’IMMOBILE             SI        NO 
Se “NO” indicare le generalità del proprietario: 
COGNOME E NOME:___________________________________________________________ 
RESIDENTE IN: _____________________________VIA _______________________________ 
 

Natura dell’occupazione 

 

Attività economica   Usufrutto   Immobile locato     Altro (Comodato uso gratuito)    
(barrare le voci interessate) 

 
 

DESCRIZIONE ATTIVITA’ PREVALENTE: BARRARE CON X IL CODICE CATEGORIA DI APPARTENENZA 

CODICE CATEGORIA DESCRIZIONE CATEGORIA MQ 

N01 Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto  

N02 Cinematografi e teatri  

N03 Autorimesse e magazzini senza alcuna vendita diretta  

N04 Campeggi, distributori carburanti, impianti sportivi  

                                                 
1 La data in cui ha avuto inizio il possesso o la detenzione dell’immobile, dev’essere adeguatamente documentata (es. attivazione 

utenze), anche mediante autocertificazione ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica 445/00. 

mailto:servizio.tributi@comune.casatenovo.lc.it
mailto:protocollo.casatenovo@legalmail.it


N05 Stabilimenti balneari  

N06 Esposizioni, autosaloni  

N07 Alberghi con ristorante  

N08  Alberghi senza ristorante  

N09 Case di cura e riposo  

N010 Ospedali  

N011 Uffici, agenzie  

N012 Banche, istituti di credito, studi professionali  

N013 Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, altri beni durevoli  

N014 Edicola, farmacia, tabaccheria, plurilicenze  

N015 
Negozi particolari quali filatelia, tende e tessuti, tappeti, cappelli e 
ombrelli, antiquariato 

 

N016 Banchi di mercato beni durevoli  

N017 Attività artigianali tipo botteghe, parrucchiere, barbiere, estestista  

N018 
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista, 
tipografo, imbianchino 

 

N019 Carrozzeria, autofficina, elettrauto  

N020 Attività industriali con capannoni di produzione  

N021 Attività artigianali di produzione beni specifici  

N022 Ristoranti, trattorie,osterie,pizzerie, pub  

N023 Mense, birrerie, amburgherie  

N024 Bar, caffè, pasticceria  

N025 
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi 
alimentari 

 

N026 Plurilicenze alimentari e/o misti  

N027 Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al taglio  

N028 Ipermercati di generi misti  

N029 Banchi di mercato genere alimentari  

N030 Discoteche, night club, sale gioco  
 

 
Identificativi immobili occupati: 

Ubicazione immobili oggetto do denuncia FG MAPPALE SUB CAT. MQ TOTALI 

Via/piazza………………………………………………….n…………      

Via/piazza………………………………………………….n…………      

Via/piazza………………………………………………….n…………      

Via/piazza………………………………………………….n…………      

Via/piazza………………………………………………….n…………      

Via/piazza………………………………………………….n…………      

Via/piazza………………………………………………….n…………      

 

 

INFORMATIVA 
Agli effetti dell’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti (Tari), ai sensi della Legge 147 del 27 dicembre 2013, 
modificato dal D.L. 16 del 06/03/2014, il sottoscritto presenta la denuncia dei locali ed aree occupati/detenuti. 

Le dichiarazioni di inizio/variazione e cessazione dell’ occupazione producono i loro effetti come stabilito nel regolamento 
TARI vigente. 



Fino all’attuazione delle disposizioni di cui al comma 9-bis dell’art. 14 del D.L. n. 201/2011, la superficie assoggettabile al 
tributo è costituita da quella calpestabile dei locali e delle aree suscettibili di produrre rifiuti urbani e assimilati (art. 14 
comma 9 del D.L. n. 201/2011).  Per i fabbricati delle categorie A, B, e C, le superfici sopra indicate saranno d’ufficio 
rettificate, ai sensi del comma 340 dell’articolo unico della legge 311 del 2004, all’80% della superficie catastale , qualora 
risultassero inferiori. 

Dichiara, pertanto,  di accettare la tassazione corrispondente ai locali sopra denunciati in base alle tariffe vigenti, 
compresa la rettifica eventuale della superficie qualora quella dichiarata risultasse inferiore all’80% di quella catastale 
(Per i fabbricati delle categorie A, B, e C) o inferiore all’effettiva per i fabbricati di Categoria D, si impegna a presentare 
denuncia nel caso di variazione degli elementi di quantificazione della tassa rifiuti. 

Sotto la propria responsabilità, la presente denuncia è inoltrata per l’applicazione del Tributo Comunale sui rifiuti e sui 
servizi ai sensi della Legge 147 del 27 dicembre 2013, modificato dal D.L. 16 del 06/03/2014. I dati vengono raccolti e 
detenuti esclusivamente per gli adempimenti agli obblighi previsti da leggi in materia tributaria ai sensi della legge 
675/96. Letta e confermata la propria dichiarazione, il dichiarante la sottoscrive. Ai sensi dell'articolo 13 del D.Lgs. n. 
196/2003, si forniscono  le seguenti informazioni: 1. I dati forniti verranno trattati per compiti istituzionali dell'Ente; 2. Il 
trattamento sarà effettuato con modalità manuale e/o informatizzato; 3. Il conferimento dei dati è obbligatorio per  
l'espletamento delle materie di cui all'art. 66 del D.Lgs. 196/2003 (materia tributaria); 4. I dati raccolti potranno essere 
comunicati a soggetti esterni, sia pubblici sia privati, che per conto dell'Amministrazione svolgano trattamenti ricompresi 
nelle finalità precedentemente indicate, o diffusi presso gli uffici di questa Amministrazione; 5. Il titolare e Responsabile 
del trattamento è  il Funzionario Responsabile del Tributo. 

Il sottoscritto dichiara: 

- di essere a conoscenza delle sanzioni penali che, in caso di mendaci e non veritiere dichiarazioni, sono comminate a 
mente dell’art. 496 del C.P. 
- di essere a conoscenza delle sanzioni penali a carico di chi dichiara il falso o esibisce atto falso (art. 76  D.P.R. 
445/2000 in base agli artt. 46 e 47 del D.P. R. 445/2000).   

Il sottoscritto autorizza, sin d’ora, eventuali sopralluoghi c/o i locali detenuti al fine di accertare la veridicità di 
quanto sopra dichiarato. 

N.B.: Ai sensi dell'art. 38, D.P.R. 445/2000 la domanda è sottoscritta in presenza del dipendente addetto ovvero 
sottoscritta e inviata , unitamente a copia fotostatica, non autenticata di un documento di identità in corso di 
validità del dichiarante, via fax, tramite un incaricato, a mezzo posta, con posta elettronica certificata. 

SOGGETTI PASSIVI: 

Presupposto per l’applicazione del tributo è il possesso, l’occupazione o la detenzione, a qualsiasi titolo e anche di fatto, 
di locali o di aree scoperte a qualunque uso adibiti, suscettibili di produrre rifiuti urbani e assimilati. 
La quota fissa della tariffa per le utenze non domestiche è determinata applicando alla superficie imponibile le tariffe per 
unità di superficie riferite alla tipologia di attività svolta, calcolate sulla base di coefficienti di potenziale produzione 
secondo le previsioni di cui al punto 4.3, Allegato 1, del decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. 
La quota variabile della tariffa per le utenze non domestiche è determinata applicando alla superficie imponibile le tariffe 
per unità di superficie riferite alla tipologia di attività svolta, calcolate sulla base di coefficienti di potenziale produzione 
secondo le previsioni di cui al punto 4.4, Allegato 1, del decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. I 
coefficienti rilevanti nel calcolo della tariffa sono determinati per ogni classe di attività contestualmente all’adozione della 
delibera tariffaria, fornendo idonea motivazione dei valori scelti qualora diversi dai valori minimi previsti dal D.P.R. 
158/1999 
 

PRIVACY Regolamento UE 2016/679 (GDPR) 

Ai sensi del Regolamento UE 2016/679 (GDPR), il trattamento relativo alla presente denuncia  sarà improntato ai principi 
di correttezza, liceità, trasparenza e di tutela della Sua riservatezza e dei Suoi diritti, relative al trattamento dei Suoi dati 
personali. L’informativa estesa è consultabile sul sito internet del Comune di Casatenovo 
http://www.comune.casatenovo.lc.it/det_amministrazione-962-Privacy” 

 
CASATENOVO, Lì ____________________          IL DENUNCIANTE_____________________ 

 
 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DENUNCE 
Tutte le denunce o comunicazioni possono essere presentate:  

a) Consegnate al Protocollo Generale del Comune;  
b) Spedite con raccomandata A/R all’Ufficio Tributi del Comune di CASATENOVO;  
c) Trasmesse via fax al numero 039/9207098;  
d) Con PEC, all’indirizzo: protocollo.casatenovo@legalmail.it 
e) Inviate all’indirizzo e.mail: servizio.tributi@comune.casatenovo.lc.it 
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